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Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitagao de Diarias

Prof. Clériton - DEM

AGENDA DE TRABALHO NO ESCRITORIO DO DEPUTADO ESTADUAL PAULO CORREA E
DO DEPUTADO FEDERAL BETO PEREIRA

EM CAMPO GRANDE, PARA ENTREGAR:

1 — OFICIO SOLICITANDO A IMPLEMENTAGAO DO PROJETO ESCOLA DE AUTORIA DE
TEMPO INTEGRAL NA ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA MARLY RUSSO RODRIGUES

2 - OFICIO SOLICITANDO A REFORMA DAS ESCOLAS ESTADUAIS CEJAR, CANDIDO
MARIANO E A ESCOLA DORIS MENDES TRINDADE.

Aquidauana/MS |13 08 |2021
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Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentars,
no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas

durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolu¢ao dos
valores recebidos.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350




'ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Aquidauana, 16 de agosto de 2021.
Oficio 017/GAB/2021

Ao Tlustrissimo Senhor

Presidente da Assembleia Legislativa
Deputado Estadual Paulo Corréa
Campo Grande — MS

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nmeus cordiais e respeitosos
cumprimentos, venho atraves deste, solicitar a Vossa Exceléncia as reformas
integrais das Escolas Fstaduais: Céndido Mariano, localizada na Rua Céndido
Mariano, s/n ¢ Coronel José Alves Ribeiro (CEJAR), situada na Rua José
Bonifacio, n. 595.

Na Escola Estadual Professora Doris
Mendes Trindade, localizads na Rua Mério Guerreiro, n. 1300, solicita-se a
reforma na quadra de esportes ¢ na cozinha dessa unidade escolar. Ressalta-se
que todas as escolas estaduais estdo localizadas no municipio de Aquidauana-
MS.

As referidas escolas publicas necessitam
urgentemente de uma reforma nos seus espagos, que consequentemente,

melhorara o ambiente escolar e propiciara aos alunos um ambiente confortavel,
aconchegante e seguro.

Respeitosamente.

Ver. Professor Clériton
-DEM-



_ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Aquidauana, 16 de agosto de 2021.
Oficio 016/GAB/2021

Ao Ilustrissimo Senhor
Deputado Federal Beto Pereira

Excelentissimo Senhor,

Com meus cordiais e respeitosos
cumprimentos, venho através deste, solicitar a Vossa Exceléncia a
implementacdo do Projeto Escola de Autoria de Tempo Integral na Escola
Estadual Professora Marly Russo Rodrigues, localizada no Bairro Nova
Aquidauana, no municipio de Aquidauana, que atende cerca de 780 estudantes
do Ensino Fundamental I, II e Ensino Médio.

A Escola Estadual Professora Marly Russo
Rodrigues, faz parte de um dos maiores Bairro de Aquidauana, com mais de 6
mil habitantes. Essa reivindicacfo por parte da Comunidade Escolar, se deve
pelos beneficios sociais, culturais e pedagogico que ira refletir diretamente na
vida desses estudantes e consequentemente em nosso municipio

Respeitosamente.

Ver. Professor Clériton
-DEM-



Estado de Mato Grosso do Sul
CAmara Municipal de Aquidauana

Assessoria Juridica
PARECER JURIDICO

SOLICITAGAO DIARIAS
Solicitante: Ver. Clériton Alvarenga Ferreira

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de diarias pelo
Vereador Clériton Alvarenga Ferreira, com data de 16 de agosto de 2021, em viagem a
cidade de Campo Grande-MS.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n®
2564/2018, e demais normas que regulam as atribuigdes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestao, e visando a
orientar o Administrador Pdblico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatorio referente solicitagdo de diarias ao
vereador Clériton Alvarenga Ferreira, que apresentou e justificou de forma circunstancial,
em agenda junto aos gabinetes do Deputado Estadual Paulo Corréa e Deputado Federal Beto
Pereira.

Ap6s andlise detida acerca da documentagdo juntada na solicitagdo de didrias, de
forma detalhada, com hordrios, cépias de oficios, e indicagdo, verificam-se que no caso
concreto, s.m.j., opino pelo parecer que ndo atenta contra legalidade a acdo apresentada
pelo vereador, com a indenizagdo mediante o pagamento de 1/2 (meia) diaria, conforme
contido no art. 62, § 22, “b” da Lei n® 2564/2018.

E 0 meu parecer, SMJ. /\

Aquidauana — MS, 16 de agosto de(2.021. /

&

Marcello Augusto-F:'S. Portocarrero

Assessor Juridico



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PAG: 0001

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

- EMPENHO -
Exercicio: 2021 Processo: 00086/2021 Ordem de Compra: Ficha: 00008 Numero Empenho: 00143
Unidade Orcamentaria: CAMARA MUNICIPAL Codigo: 01.01
Intitulagdo da Despesa: COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIV Codigo:  2.001
Classificagédo da Despesa Saldo Anterior Importancia Saldo Atual
01.031.0200.2.001.3.3.90.14.00 R$68.100,00 R$300,00 R$67.800,00
DIARIAS CIVIL
Processo Licitatorio: Modalidade: 99 - NAO SE APLICA LICITAGAO
Credor: CLERITON ALVARENGA FERREIRA ORDINARIO
CNPJ/CPF; 006.721.781-84
Cidade: AQUIDAUANA - MS RG - 22019860
valor: TREZENTOS REAIS XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
ITEM ESPECIFICAGAO VALOR TOTAL
00001 CONCESSAO DE MEIA DIARIA QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO A CIDADE DE CG NA R$300,00

DATA DE 16/08/21, PARA AGENDA DE TRABALHO NO GABINETE DO DEP. ESTADUAL
R PAULO CORREA E DEP. FEDERAL BETO PEREIRA, CONFORME SOLICITAGAO EM ANEXO.

Fonte de Recurso: 1.00.000 - Recursos Ordinarios DATA DA EMISSAO: 16/08/202°

o A GO
WEZER ALVES RODRIGUES ADWA D'AVCOSTABAA?UES
PRESIDENTE CONTADORA CRC 014474-0-0
481.701.861-53 908.424.211-49

DECLARO QUE A DESPESA SATISFAZ AS EXIGENCIAS DOS ART.16 E 17 DA LC. 101/2000.




ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PAG: 0001
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

ORDEM DE PAGAMENTO

REG.: 04181
FICHA: 00008 EMP.: 00016 DE 16/08/2021 0.P.: 00093/2021 DE 16/08/2021
PROCESSO: 0086/2021 LIQ.: 00001/2021 DE 16/08/2021 EMP.: 22019860

Devera ser pago a: CLERITON ALVARENGA FERREIRA
CNPJ/CPF: 006.721.781-84

Valor R$ R$ 300,00 trezentos e reaisxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

HISTORICO:

CONCESSAO DE MEIA DIARIA QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO A CIDADE DE CG NA DATA DE 16/08/21, PARA AGENDA DE TRABALHO NO
GABINETE DO DEP. ESTADUAL PAULO CORREA E DEP. FEDERAL BETO PEREIRA, CONFORME SOLICITACAO EM ANEXO.

RETENCOES
Liquido: 300,00
CLASSIFICAGAO DA DESPESA MOVIMENTO DE CREDITO

Classificagdo programatica: 1.31.0200 Valor do crédito: 300,00
Projeto/Atividade: 2.001 Saldo Anterior: 300,00
Elemento da Despesa: 3.3.90.14 Valor desta OP: 300,00
Fonte de Recursos: 1.00.000 Saldo Atual: 0,00

DEBITO: BANCO: Banco do Brasil S.A. C/C: 1096-0 Num.doc.: 81601

AQUIDAUANA, 16 DE AGOSTO DE 2021
Recebi(emos) a importancia de R$ R$ 00 trezentos e reaisxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
X:
“ = e

s R Jofforged)

WEZER ALVES RODRIGUES AQRFANA DA COSTA MARQUES
481.701.861-53 908.424.211-49
PRESIDENTE CONTADORA CRC 014474-0-0




16/08/2021 Banco do Brasil

g G3361612111491431
Emissao de comprovantes 16/08/2021 12:15:15

%atmre»rmaf-aéhmafmab

16/08/2021 - BANCO DO BRASIL -  12:14:50

012300123 SEGUNDA VIA 0005

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: CAM MUN DE AQUIDAUANA

AGENCIA: ©123-6 CONTA: 1.096-0
DATA DA TRANSFERENCIA 16/08/2021
NR. DOCUMENTO 550.123.000.039.415
VALOR TOTAL 300,00

*%kk%*  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: CLERITON A FERREIRA

AGENCIA: 0123-6 CONTA: 39.415-7
NR. DOCUMENTO 550.123.000.001.096
NR.AUTENTICACAO 6.F3E.BEE.EC2.199.FD2

Transagao efetuada com sucesso por: JEG92615 WEZER A RODRIGUES.

https://autoatendimentoz.bb.com.br/apf—apj-autoatendimento/index.html#/tempIate/-—2FconsuItas~2F 869-1.bb



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatério de Viagens

| PROF.CLERITON

X QAD-9C53 16/08 | 07:00h | 16/08 15:00h

CAMPO GRANDE

Assembleia Legislativa — ENTREGAMOS DUAS SOLICITAQéES ATRAVES DE
no Gabinete do Deputado | OFICIOS, COMO SE SEGUE. ~
Estadual Pailo Corraa: 1 - OFICIO SOLICITANDO A IMPLEMENTAGAO DO

juntamente com Deputado PROJETO ESCOLA DE AUTORIA DE TEMPO INTEGRAL NA

. ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA MARLY RUSSO
Federal Beto Pereira. RODRIGUES

Horario: 10:00 h 2 — OFICIO SOLICITANDO A REFORMA DAS ESCOLAS
ESTADUAIS CEJAR, CANDIDO MARIANO E A ESCOLA.
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1-0 deputado Paulo Correa, se comprometeu que em 15 dias enviara umafm ﬁp s
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Ver. Prof.Clériton- DEM

Art. 11 da Le|0rd|nar|a§56412018 Overeadorou 73erv:dor 56 }étdfhéf da ‘\‘/ilanghém 'apresentaré,
no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas

durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolu¢ao dos
valores recebidos.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicdes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018
e nos artigos 31 e 74 da Constituicdo Federal, o Processo
Administrativo n.© 059/2021, referente a concessao de reembolso de

4 diaria.

Considerando a Lei Ordindria 2.564/2018, de 23 de maio de
2018, que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando da

solicitacdo de diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno utilizou
de processo realizado pelo departamento financeiro da Camara

Municipal de Aquidauana/MsS, o qual demonstra os dados abaixo:

SERVIDOR LOTAGAO EMPENHO N.° VALOR
Ver. Clerinton Camara 22019860 R$ 300,00
Alvarenga Municipal de
Ferreira Aquidauana-MS

Consta no processo os seguintes documentos:

e Solicitagdo de diaria;

o Autorizagdo assinada pelo Presidente da Cdmara Municipal;



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

e Relatério de viagem;

e Declaracdo de comparecimento ao Gabinete do Deputado Paulo
Corréa;

e Laudo fotografico;

e Oficios de solicitagao;

e Ordem de pagamento;

e Comprovante de pagamento para pagamento da 2 diaria;

e Parecer Juridico.

A diaria analisada consta toda a documentagdo exigida pela Lei
Ordinéaria 2.564/2018, bem como, foram apresentadas dentro do prazo

legal estipulado pela lei supracitada.

Diante do exposto, no que se refere a legalidade dos atos de

concessdo de diaria, salvo melhor juizo, foi ela observada.
E o parecer.

Aquidauana/MS, 18>/de\agosto de 2021.

Y A
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Francisco Caylos Ortiz

Controlador Interno!



! d Palacio Guaicurus
‘ Avenida Desembargador José N da Cunh
% ASSEMBLEIA Jardim Veransio - Parque des Podsres - Bloco 08
Y LEGISLATIVA Campo Grande / MS — CEP: 79.031-901

Tel.: (67)3389.6565 —~ CNPJ: 03.979.390/0001-81
MATO GROSSO DO SUL a5 s T, B

DECLARACAO DE PRESENCA

DECLARO para os devidos fins que esteve presente no Gabinete do Deputado Paulo
Corréa, no dia 16 de agosto de 2021, o Sr° Cleriton Alvarenga Ferreira —\Vereador
Municipal de Aquidauana - MS, para tratar de assuntos administrativos, entre outros
assuntos de interesse do Municipio, com o Deputado Paulo Corréa.

Por ser a expressao da verdade, assino a presente.

Campo Grande - MS, 16 de agosto de 2021.

Eﬁ@%iﬁrﬁé 39,

Chefe de Gabinete p<° g

Presidéncia da Assembleiahétjistal] S
”1/0 NA' @
' 2

AL/MS — Gabinete Deputado Paulo Corréa — Telefone (67)3389-6287.
Home-Page: www.deppaulocorrea.com.br email: deputado@deppaulocorrea.com.br
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Aquidauana, 16 de agosto de 2021. e
Oficio 017/GAB/2021

Ao Ilustrissimo Senhor -

Presidente da Assembleia Legislativa
Deputado Estadual Paulo Corréa
Campo Grande — MS

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com meus cordiais e respeitosos
cumprimentos, venho através deste, solicitar a Vossa Exceléncia as reformas
integrais das Escolas Estaduais: Candido Mariano, localizada na Rua Céndido
Mariano, s/n € Coronel José Alves Ribeiro (CEJAR), situada na Rua José
Bonifécio, n. 595.

Na Escola Estadual Professora Doris
Mendes Trindade, localizada na Rua Mario Guerreiro, n. 1300, solicita-se a
reforma na quadra de esportes e na cozinha dessa unidade escolar. Ressalta-se
que todas as escolas estaduais estdo localizadas no municipio de Aquidauana-
MS.

As referidas escolas publicas necessitam
urgentemente de uma reforma nos seus espagos, que consequentemente,
melhoraré o ambiente escolar e propiciara aos alunos um ambiente confortavel,
aconchegante e seguro.

Respeitosamente.

Vet Professor Clériton \\g
-DEM-



_ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Aquidauana, 16 de agosto de 2021.

Oficio 017/GAB/2021

Ao Ilustrissimo Senhor
Deputado Federal Beto Pereira

Excelentissimo Senhor,

Com meus cordiais e respeitosos
cumprimentos, venho através deste, solicitar a Vossa Exceléncia as reformas
integrais das Escolas Estaduais: Candido Mariano, localizada na Rua Candido
Mariano, s/n e Coronel José Alves Ribeiro (CEJAR), situada na Rua José
Bonificio, n. 595.

Na Escola Estadual Professora Doris
Mendes Trindade, localizada na Rua Mério Guerreiro, n. 1300, solicita-se a
reforma na quadra de esportes € na cozinha dessa unidade escolar. Ressalta-se
que todas as escolas estaduais estdo localizadas no municipio de Aquidauana-
MS.

As referidas escolas publicas necessitam
urgentemente de uma reforma nos seus €spagos, que consequentemente,
melhorara o ambiente escolar e propiciard aos alunos um ambiente confortavel,
aconchegante e seguro.

Respeitosamente.

Ver

-DEM-




